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A c s e n d ő r ö k .
Maradiságunknak, folyton aggályos

kodó tervezgetéseinknek egy újabb káro
sodására van kilátásunk. A csendőrségi 
tanosztály, a mely városunkra nézve je
lentős jövedelmi forrást jelentett, alkuba 
bocsátkozott a soproni, valamint a pécsi 

. városi hatósággal az iránt, hogy ott a 
tanosztálynak megfelelő helyet juttassanak.

Egy város annyiban terjeszkedhetik, 
annnyiban bizonyíthatja be életrevalóságát, 
a mennyiben a bennlakók igényeit, szük
ségleteit kielégíteni képes. Egészséges ivó
víz, pormentes, tisztességesen kövezett 
utcák, fásitott terek, tiszta, bacillustól nem 
fertőzött lakások óriási vonzerői gyako
rolnak nemcsak a lakosságra, de magukra 
az idegenekre is. A gazdag, pénzt költő, a 
kereskedelmet tápláló, az ipart felemelő ide
gen szívesen vonzódik az ilyeni városhoz. 
Példa rá Szombathely, Sopron, Itassa, Arad, 
Pécs, a mely városoknak_egész*sereg oda- 
vonzott lakója van, akik élve a város nyúj
totta előnyökkel, e mellett megtalálják mind
azt is, a mire az egészségére féltékeny 
modern ember föltétlenül igényt tarthat.

Bennünket elkerül, a ki tebeii s csak 
azok időznek köztünk, a kiket kegyetlen 
végzetük a köztünk lakásra kárhoztatott.

Örömmel mondhatjuk, hogy a mo
dern haladás első alapkövét a vízvezeték 
létesítésével lerakjuk. Tudjuk, hogy sok 
mindenféle másként lesz ezután. De a 
halogatásnak, a patópáloskodásnak egy 
újabb keserű gyümölcsét — úgy látszik 
— mégis kénytelenek leszünk lenyelni. A 
csendőrséget aligha tarthatjuk vissza kö
rünkben. Egy esztendei szerződése van 
még velük a városnak s az alatt az egy 
esztendő alatt aligha oldhatjuk meg a 
lanosztály lakosztályának kérdését. Pedig 
mióta vajúdik. A helyet kinézték már 
neki a törvényház mellett. Alkudoztunk 
is, tanácskoztunk is, csak tenni nem tet
tünk semmit. A csendőrség vezetősége 
arra a meggyőződésre jutott, hogy nö
velünk nem lehet Lboldogulni. Mennek 
tehát másfelé,, .olyan ; helyre, a hol méltá
nyolják az igazságok igényeiket és nem 
kényszerítik ezt a nagyfontosságu intéz
ményt arra, hogy istállókban lakjék. Mert 
a ’tanosztály legénysége ma tényleg istá- 
lókban lakik.

Mi az utolsó, a tizenkettedik óra után 
is fölszólalunk s hangoztatjuk, hogy a vá
rosnak nem szabad megfosztatni engedi 
magát egy oly jövedelmi forrástól, a me
lyet a csendőrségben birt. Okos, intézke
désekkel, elhatározó — és nem tervező —

cselekedetekkel talán sikerül még megaka
dályozni a menekülésüket.

Bármennyi terhűnk legyen is, ezt a 
befektetést nem szabad sajnálnunk. Hiszen 
befektetés, a mely a városnak 6 százalé
kos • kamatot hoz. Nem is számítva azt az 
összeget, a melyet egy ily jövedelmi for
rás a városnak napról-napra hajt.

A v í z v e z e t é k r ő l .
(Folyt és vége.)

A szombati gyűlésnek volt egy kedves epi
zódja. Érdemi is, meg érzelmi is. A nagy nap 
tulajdonképen jubileum  volt. A vízvezeték jubi
leuma. Ünneplése annak, hogy tizenöt hosszú 
esztendei vajúdás után végre mégis csak testet 
öltött az eszme, valóra vált az, aminek a sorsa 
fölött annyiszor kétségbeestek, amit annyiszor 
kiharangoztak, eltemettek, mielőtt a születését 
láthatták volna.

A közgyűlés szombaton este gratulált Dic- 
balla Györgynek s meleg elismerését nyilvánította 
a fölött, hogy Dieballa György volt az,, aki tizenöt 
esztendővel ezelőtt a vízvezeték eszméjét meg
pendítette, másfél decenniumon keresztül s annyi 
keserű tapasztalat után nem csüggedett soha sem 
az érdeklődésben, sem a munkában, sói jelentős 
anyagi áldozatot is szívesen hozott arra, hogy

Utak a boldogság felé.
— A Fejéfmegyei Napló eredeti tárcája. —

A rózsaszínű kárpitos kis budoárban, pál
máktól körülvett fehér atlasz pamlagon félig fekvő 
helyzetben hever Tessza, a milliomos bankár 
egyetlen leánya.

Halvány arcát a rózsaszín ernyőjü villany
csillár világítja meg, fehér csipke házi toilettje 
hanyagul omlik vállain. A szép leány hófehér so
vány karjaira támassza aranyszőke fejét.

Igaz, hogy nehány hónap előtt még bar
nák voltak ez igéző aranyfürtök, de Doritsnak 
valóságos diadala ez a fej, hiszen a Pompadur haj
viselet a legrútabb nő fejét is igézővé tenné.

A pamlag arany karfájára támaszkodva 
Wilde Oszkár legújabb regényét olvassa

Rettentően unja magát, unja a szoháját és 
a vanília erős illatát.

A szoba egyik sarkában egy fehér Bösen- 
dorfer pianirion, rózsaszín kristály üveg vázában 
hatalmas csokor van : fehér orgona. Ez a min
dennapi csokor, melynek kíséretében vőlegénye, 
Honti Zsolt sorait küldi.

Ma azt ir ta ;
— Lilly! hétkor várjon, előbb nem jöhet 

Zsoltja. -
Hasonló pár hideg szóval örvendezteti meg 

mindennap Zsolt. És Tessza vár-vár unottan a 
vőlegényére.

Belezsibbadt már minden tagja az olvasásba, 
félredobja a könyvet és gondolkozik az angol 
histórián melyet olvas. Nem tudja átérezni, hisz 
még soh’sem volt szerelmes. Bolond egy angol 
mese, elmélkedik. Tessza, egy nő, ki szerelmi

bánatában, mert szerelmesét háborúba viszik, a 
Themsébe dobja magát!

_ Rémmese, ilyesmi még regényben is baná
lis. És tovább tépelődik azon, hogy ő még nem 
volt szerelmes, vagy tán az is, de ő nem érzi, 
nem tudja, hogy az unott és blazirt érzés, mely 
egész valóját fertőzi, nem a sokat megénekelt 
szerelem-e ?

— N em ! — a szerelem, csak kis varrólá
nyoknak, szegény mesterembereknek való.

És vágy fogja el, hogy ha ő is olyan sze
gény leány lett volna, szabad mint a madár, 
mely ágról-ágra száll és nem ilyen díszes kalit
kába zárt madár. Bosszúsan felugrik a pamlagról 
és — bocsánat! — ásít. Aztán az órához siet. 
Már 7 óra. Lenéz az utcára és fehér ujjával tü
relmetlenül dobol az ablakon. Az ajtón kopognak, 
komor arccal lép be Zsán, az inas.

— Nagyságos kisasszony, a ruháját hozták.
Ep most zavarnak. Már három nap előtt

kellett volna hozni. Haszontalan népség. Küldje 
be Zsán.

És belép egy kis nyúlánk, rózsásarcu var
róleány. Kissé félszeg bókok között, az ügyetlen
ségig udvarias köszönéssel szólal meg;

— Madame Joontól jövök. A ruhát vagyok 
bátor haza hozni.

Tessza bosszús, unalmas arca egy perc 
alatt átváltozott. Nagyon megtetszett a szegényes 
öltözetű kis leány. Átveszi a ruhát és leülteti a 
varrólánykát.

Róza nagy zavarban van és nem tudja 
visszatartani magát, hogy el ne bámulja magát 
a gyönyörű szoba berendezésén. Hisz ily pom
pát még soh’se látott.

A fehér selyem foteilnek csak a sarkára 
ült, nem is mert egészen reátelepedni.

Mai lapunk 4  oldal.

Tessza a pamlagon foglalt helyet.
—■ Hogy hivják kisasszony?
— Szűcs Róza a nevem; — felelt nagy 

zavartan.
Tessza vizsgálva nézte a varrólánykát, job

ban tetszett az a kék perkál ruhácska, mint az 
ű csipkés toilettje. És az a csipkés szélű, leégett 
szalmakalap, simára fésült feje, mind olyan ked
vesnek tűnt a cifrasághoz szokott Tesszának.

Aztán feltűnt Róza jobb kezének gyűrűs 
ujján a jegygyűrű, melyet a félszeg kis varró
leány zavarában folyton ide-oda forgatgatott.

— Ugyan, már menyasszony magácska?
Róza iszonyúan elpirult.
— Igen az vagyok, nagyságos kisasszony. 

Ha megsegitt a jó Isten, újévkor megtartjuk az 
esküvőnket.

Most már folyékonyan pergett a nyelve, 
hisz legkedvesebb théinájáról kellett mesélnie, 
hogy bizony ő nagyon boldog menyasszony.

— Nagyságos kisasszony, én nem cserél
nék, még egy hercegnővel sem. A vőlegényem 
Balog Károly, géplakatos, már 10 éve egy mű
helyben dolgozik; nagyon szorgalmas legény. 
Csakhogy egyelőre kevés a fizetése, hetenként 8 
frt. Igaz, hogy én is keresek négyet, de özvegy 
édes anyám van, azt kell eltartanom, most még 
be kell várnunk mig az öcsém, ki asztalos inas, 
felszabadul és keresethez jut s akkor férjhez 
megyek.

Tesszának olyan jól estek ezek az egy 
szusz alatt elmondott szavak. Hát ez igazán bol
dogság lehet, ha valaki ilyen szegény és meg
elégedett. .

Hontt egy gépgyárban igazgató. Ez eszebe 
jutott Tesszának, hogy talán beprotezsálhatná a 
gyárba a Rózsa vőlegényét. ________
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városának s polgártársainak javát a vízvezeték
felállítása által előmozoitsa. ‘

Most;' ezüstfehér fürtökkel s lankadatlan 
munkakedvvel megérte azt, amiért oly soká tu
dott kitartani, altruizmusa megtalálta azt, a mi 
egyetlen jutalma lehet: polgártársainak elismerését.

Érdekesek s azt hisszük, olvasóink is szí
vesen olvassák azokat a beszédeket, amelyekkel 
15 esztendővel ezelőtt Diebnlla György a vízve
zeték eszméjét fölvetette. 1892 április 30-án a 
városi közgyűlésen tartott beszédéből közöljük a
következőket *. ^

Kívánatos, hogy .emelje fel szavát a víz
vezeték létesítésére és vegye' az ügyet pártfogá
sába legyen annak apostola — a magas klérus.

’ Ébredjen fel, lépjen a küzdtérre és harcol
jon a vízvezeték létesítése mellett a közegészség
ügy hivatott őrgárdája — az orvosi kar I

Gyújtson fáklyát és világítsa be a tudo
mányosság és okosság fényével — a tudós tanán
testület. . .. ,

Vegye pártfogásába, küzdjön erette koz- 
ügyeinknek mindenkor szives harcosa, — a helyi
sajtó. . , ,

Tekintessék a köztisztaság erdekeben az 
elegendő viz, közegészség érdekében a jó minő
ségű viz oly szükségnek, melynek hiányát a tár
sadalom minden osztálya erősen érzi, mely hiány 
pótlására módot és eszközt keres és ha e módot 
és eszközt megtalálta, ezt előnyére fel is akarja 
használni és ahhoz anyagi áldozattal is készség
gel járul. így az ige testté fog válni, a vízveze
ték meglesz és prosperálni is fog.

Tisztelt közgyűlési Elegendő mennyiségű 
viz nélkül utcáinkat, tereinket öntözni nem lehet, 
hogy minő befolyással van a lélekző és látó 
szerveinkre az állandó por, azt fejtegetni most 
nem szándékozom, ha annak szüksége fog fenn
forogni, reményiem, hogy fel fognak aziránt szó
lalni nálamnál illetékesebb, az enyémnél avatot- 
tabb ajkak; csak a köztisztaság tekintetében aka
rok azon tarthatlan állapotokra mutatni, mely 
porfelleg, szeméthalmokban utcáinkat és tereinket 
állandóan jellemzik.

Könnyű a gazdagnak, ö ezen mizériáknak 
hátat fordíthat. A nyári nap heve, melege elől 
elmenekül, felkeresi a magyar tengert, a hullámzó 
Balatont, a Kárpátok bérceit, völgyeit, az isteni 
illatú fenyves-ligetek árnyait, vagy — mert aki
nek pénze van, annak mindene van — ha szűk 
neki a magyarok szép hazája, elszáll külföldre ; 
de mit tesz a nem gazdag ? mit tegyen a szegény 
ember, a napi keresetére utalt iparos ? a napi 
forgalmára utalt kereskedő ? Mit tegyen a szűk,

— Mondja meg a vőlegényének Róza kis
asszony, hogy menjen fel Honti igazgató úrhoz 
az Első Hazai Gépgyárba, majd adok egy név
jegyet és szóval is ajánlani fogom, ott több fize
tést fog kapni.

Róza túlboldog lett, ha merte volna, meg
csókolta volna a nagyságos kisasszony apró lá
bait. Nem is tudott eleget hálálkodni, örömében 
nem talált elég alázatos szavakat.

Tessza egy nagy pénzdarabot adott a ked
ves kis varróleánynak, aki sugárzó arccal hagyta 
el a házat.

Gyors léptekkel, szinte szédülve futott haza, 
messze a gazdag emberektől, Tavaszmező-utcai 
szegényes hajlékukba, ahol a hit és a szeretet 
lakozik.

Otthon tele szájjal mesélte el, hogy milyen 
szerencséje volt ma. Karcsi, aki épen olt volt, 
felkiáltott örömében, hisz arra vágyott ő mindég, 
hogy egy nagy gyárba kerüljön, ahol biztos a 
keresete, és ha sikerül, úgy még uj év előtt meg
tarthatják az esküvőjüket.

Csak Tessza volt boldogtalan. Nyolc óra 
is elmúlt, de Zsoltot a kártyaasztal tartotta fogva 
a kaszinóban. Leült a zongorához és szomorúan 
tette kezeit a billentyűkre. A legfájdalmasabb 
áriát játszotta. Még sohase érezte jómóduságának, 
rangjának ennyire fájdalmas voltát, mint ma.

Barna Erna.
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büzhödt levegőjű szobában munkaasztalához 
láncolt hivatalnok és tisztviselő ? mit a szerenyeb 
körülmények : között élő;, tudományos o s z t a g  
vagy a felhozottaknál meg szanundobb taraadalmi 
réteg, mit a nyoniöru rexisztencia ? * ,

B Izzad 1, És ■ ha elhagyja szűk celláját, ha 
elhagyja munkaasztalát; hivatala helyisege. es 
kilép az utcára, ismét izzad és eltikkadt tudejebe 
szívja a gümőkór biztos megteremtőjét, a mos
toha gazdálkodás által mesterségesen kultivalt 
mérget, a miazmákkal telt áldástalan szaraz por . 
anélkül, hogy izzadt testét lehűthetne, anélkül, 
hogy vágyainak netovábbja, az egészséges es 
tisztavizü fürdővel ellankadt izmait lemoshatna, 
anélkül, hogy az áldásos zuhany, enyhet, húsét
élvezhetné. . . , ,

De óh szatyra! az elemi csapások elvettek 
a szegény ember egy pohár borát és most nincs 
módunkban, hogy két keze munkája es arcanak 
verejtékével szerzett száraz darab kenyérhez egy 
pohár egészséges, üde vizet nyújthatnánk.

Csatornáinkról nem szólok, beszélnek azok 
maguk és lehelnek i s ; boldog azon halandó, 
kinek nincs szaglási érzéke, legalább nem érzi 
csatornáink büzhödt voltát és dögletes leheletet , 
de annyit mégis felemlítek, hogy csatornáink sok 
pénzbe, közel 40 ezer forintba kerültek.

És ha megszólal a vész harangja, ha jelzi 
az éjnek rémes óráiban, hogy mint dui az ádáz 
elem, mint nyaldossa és emészti lángnyelvével 
az emberlakta ház tetejét és egyéb vagyont; 
mennyi vigaszt nyújtana a kétségbeesés eme 
rettenetes óráiban a megrémült szomszédoknak 
és az egész város közönségének azon tudat, 
hogy van a vész helyén, annak közelében az 
oltásra elégséges viz. A vízvezeték által mennyi 
vagyon lenne biztosítva, — mennyi vagyont és 
életet lehetne megmenteni ?! _

Eddig a viz hiányára mutattam, engedjék 
meg uraim, hogy most feltehessem magamnak a 
kérdést, vájjon az a vízmennyiség, melyet köz 
és magán hutáink szolgáltatnak a közegészség 
kívánalmainak, úgy az egészséges jó viz feltéte
leinek valóban megfelelnek-e? Határozottan kell 
a szomorú igazságot kimondatom, hogy — nem.

Én összesen 47 köz és magán kút vizét 
vizsgáltam meg és csak 3 kút vizét találtam 
minden tekintetben kifogástalannak, a többi — 
tehát 47 kút közül 44 kút vize organikus, azaz 
állati vagy növényi korhadék részeket tartalmaz, 
de igen magas J-a a kutaknak vizeiben tartalmaz 
klórt és amoniumot i s ; tehát a legundoritóbb 
anyagnak, az emésztő és ürgödör anyagának 
beszivárgott részeit.

A közgyűlés hozzájárult az előterjesztéshez 
kiküldött egy 25 tagú bizottságot az ügy elő
készítésére.

Egy hónappal később, a májusi közgyűlésen

Dieballa György, hogy az ügy sikerét biztosítsa, 
a sajátjából 1000 forintot ajánlott fel az előmun
kálatok költségeinek fedezésére. Akkori beszédé
ből közöljük a következőket:

Remélem azt, hogy a t. közgyülc^ a múlt 
havi közgyűlésen hozott határozatához követke
zetesen bízva a 25-ös bizottságba, a felkért és bi
zalmával megtisztelt elnökségben az ötezer forint 
előleget a vizkutatása és az előmunkálatok meg
tételére nézve utalványozni fogja, mégis ha a 
vízmű létre nem jönne, a mely esetben — a mit 
nem remélek — a város által a vízmű létesítése 
reményében felajánlott összeg elveszne: annak 
részbeni pótlására részemről egy ezer frtot letétbe 
helyezve ezennel felajánlok. (Zajos eljenzés.) En
gedjék meg uraim, hogy ezen elhatározásomat 
némileg indokoljam. Indokom röviden az, meg va
gyok győződve, hogy az általam felajánlott összeg 
igénybe vétetni nem fog, mivel kitűnő jóságu s 
elegendő mennyiségit vizet találni fogunk s ekkor 
a vízmű létesülni íog, de ha a vízmű nem léte
sülne, nam annyira az elveszett ezer forintomat, 
hanem azt fájlalnám, hogy e város felvirágozta
tása és embertársaim javára, csekély erömhöz 
képest készséggel felajánlott fillérjeim által az 
üdvös ügyet a közegészség érdekében előbbre 
nem víhetem. En munkaszerető és vallásos em
ber vagyok, megtanultam azt és követem, hogy 
úgy kell imádkozni, mintha a sir szélén állanánk 
és úgy kell dolgozni, mintha örökké élnénk.

Kérem önöket uraim imádkozzunk együtt ■ 
lüdvünk és jólétünkért, dolgozzunk együtt a város 

felvirágoztatása és gyermekeink jövőjéért. Kérem 
a kért 5000 frt előleget megszavazni. (Hosszan- -  
tartó helyeslés)

Ma mar — hála Istennek! —. a munka si
keréről beszélhetünk. - -

Mint érdekes momentumot még csak annyit 
akarunk megjegyezni, hogy Dieballa György m ár' 
akkor erélyesen hangoztatta, hogy a vízvezeték 
létesítését a város a saját költségén eszközöltesse 
s a  származó hasznot ne juttassa idegen vállal
kozó kezébe.
. Ha a város már akkor létesítette volna a 
vízvezetéket, legalább 300 ezer koronával keve
sebbe került volna neki, mint ma, a megdrágult 
pénzügyi és munkásviszonyok idején. -

A vízvezeték tervei, illetőleg a  közgyűlési 
határozat most a belügyminisztériumhoz kerül. 
Hogy a jóváhagyás hovahamar visszaérkezik, 
egyátalán nem szenved kétséget, hiszen a terve
ket maga a ministerium készíttette saját szakkö
zegei által. A pénzügyi rész pedig úgyis a mi 
vállainkat nyomja. Az elé a minister nem fog 
akadályokat gördíteni.

A minister jóváhagyó határozata annak ide
jén a közgyűlés elé kerül, a mely aztán meg
bízza a tanácsot a pályázat kiírásával.

A vízvezeték fővonala az Aszalvölgyből (az 
országuttól egy kilométernyire északra) kezdődik. 
Ott lesz a telep. A főcsövek a Zámoly-utcai is
kola mellett jönnek a városba s a Zámoly-utcán, 
a Vásártér keleti oldalán szállítják a  szükséges 
vízmennyiséget a város szivébe, illetőleg onnan a 
város minden utcájába.

U J D 0 N S Á G O K .
—  Délutáni közgyűlések. Rauscher 

Béla városi biz. tag nagyfontosságu indít
ványt terjeszt a hétfői közgyűlés elé. Azt 
kéri a törvényhatósági bizottságtól, hogy 
a közgyűlések ezután ne délelőtt, hanem 
mindig délután legyenek. Indítványának 
főindoka abban rejlik, hogy a bizottsági 
tagoknak nagy része, különösen az intelli
gens elem nagyon sokszor egyátalán nem, 
vagy csak nehezére eső áldozatok árán 
juthat a közgyűlésre. Ügyvédek, orvosok, 
tanárok, kereskedők a délelőtt folyamán 
hivatalaikban, a bíróságnál stb. vannak el
foglalva. A legtöbb ügyet akkor bonyolít
ják le, míg a délután folyamán mindenki 
szabadabban rendelkezik az idejével. A 
legutóbbi közgyűlés illetőleg, a bizottsági 
tagúk nagy száma világosan megmutatta, 
hogy délután mindenki szívesebben megy 
a közgyűlésre. A délutáni ülések alkalmá
val a bizottsági tagok nem sietnének any- 
nyira hazafelé. Sokan vannak a városatyák 
közül olyanok, a kik a házrend, illetve az 
otthon uralkodó felsőbb hatalmak miatt a 
déli harangszóra kénytelenek a fehér asz
talhoz sietni. A közügyek azonban nem 
feltétlenül olyan természetűek, hogy a déli 
harangszó az életükre, vagy a halálukra 
befolyással lehetne. Ha az ülések délután 
kezdődnének, a biz. tagok 3 órától akár 
8-ig is vitatkozhatnának a közügyek felett. 
Legfeljebb a szórakozásra szánt időt fog
nák megrövidíteni.

A délutáni ülésezés ellen eddig egyet
len kifogást hallottunk, azt, hogy a bizott
sági tagok egy része esetleg ebéd utáni 
virágos hangulatban vonul be a közgyűlés
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termébe. Nem szólva arról, hogy az ilyesmi 
ha már megtörténilcjíinka^ esti
órákban történnék meg, mi méltatlanság
nak tartanók egy . komoly testületről az 
ilyesmit feltenni. ,

A délutáni közgyűlések a legtöbb 
.törvényhatósági joggal felruházott város
ban már megvannak s mi ismerve azt az 
általános elégedetlenséget-, a mely a bizott
sági tagokban a délelőtti ülésezések miatt 
van,, meg vagyunk győződve, hogy Rau- 
scher Béla v. biz. tag indítványát, a köz
gyűlés nagy többsége örömmel fogja- 
fogadni.

—  Hymen. Korniss^ Zoltán vármegyei al
jegyző november 12-én tartja esküvőjét Udvardy 
Szalome kisasszonnyal, özv. Udvardy Jánosné 
bájos leányával. ■

—  Tanítók közgyűlése. A Fejérmegyei Ta
nítótestület folyó hó 2o-én d. u. 3 órakor gyűlt 
egybe a vármegyeház nagytermében XXXIII. évi 
rendes közgyűlésének megtartására.

A közgyűlésen Szirbek József, a tanítótes
tület elnöke, töltötte be az elnöki tisztet. Rövid 
megnyitó beszédében üdvözölte az uj törvényt, 
mely a tanítóság fölemelését, anyagi gondjainak 
könyitését célozta. Az uj törvény nem töltötte 
ugyan be a méltányos kívánalmakat, a tanítótes
tület mégis megnyugvással tekint reá, mert benne 
az erős és egyenes nemzeti szempontokat kidom
borítva látja.

Az elnök megnyitójában a . hála és tisztelet 
hangján emlékezett meg a nyugalomba vonult 
tanfelügyelőről, gr. Festetich Bennóról, indítvá
nyozta, hogy őt a mai közgyűlés további szere- 
tetéről és ragaszkodásáról levélben értesítse. Majd 
az uj tanfelügyelőt, Schaller Flórist üdvözli s őt 
mint a tanítóság igaz barátját és jóakaróját a 
kartársak szeretetéről és ragaszkodásáról biztosítja.

A jövő évi közgyűlést- október első felére 
tűzték ki. . . . . .  . _,

Sólyom Lajos pénztáros jelentése után a 
biráló-bizottság referádája élénk vitára és kriti
kára adott alkalmat. A pályázat meddő maradt.

A délutáni tárgysorozat egyik érdekes prog- 
rammpontja Teleki Sándornak, az egyesület fő
jegyzőjének pályadijat nyert, sok igazságot tar
talmazó felolvasása volt- „Az erkölcsi jellem fej
lesztése a népiskolában."

Este 8 órakor bankett volt a Fekete Sas 
szállodában, melyen több emelkedett hangú fel
köszöntő hangzott el. Kocsi Mayer Gyula a tan
felügyelőt üdvözölte. Schaller Klóris tanfelügyelő 
a tanítói kart, munkatársait köszöntötte fel lelkes 
szavakban. Lanzerich Antal a hölgyekre, Magó 
Károly a hitoktatókra mondott felköszöntőt. A 
hitoktatók nevében Bilkei Ferenc, a F. N. felelős 
szerkesztője szólalt fel s emelkedett hangú beszé
dében a tanító és pap egyetértésére s együtt 
munkálkodására ürítette poharát. Czajlik Gyula 
gróf Festetich Bennó volt tanfelügyelőt éltette.

A közgyűlés második felét Medgyessy 
József helybeli tanító értekezése nyitotta m eg: 
„A rajzoktatás módszeréről." Az ügyes, praktikus 
előadás sok tapsot váltott ki a hallgatóságtól.

Kocsi Mayer Gyula (Ráckeresztur) és Magó 
Károly (Rácalmás) a gazdasági szaktanitásról ér
tekezett saját tapasztalatokból leszűrt igazságuk
kal világítván meg a kérdést. Az előadókat lel
kesen megéljenezték.

Az előadások után az indítványok követ
keztek. Schaller Flóris tanfelügyelő, Balog Sán
dor pázmándi kántorlanitó és Pál Dávid gazd. 
szaktanító szóltak a gazdasági oktatás kérdéséhez.

Az indítványok javaslatba hozták, hogy a 
gazdasági szakoktatás az V. és VI. osztályban 
történjék s a járásokban ne csak egy gazdasági 
iskola legyen, hanem minden nagyobb községben 
kell állítani gazdasági iskolát s hogy az iskolák 
mellett kertek berendezése szükséges, hol az 
oktatás szemlélhetőleg, silceresen történhessék.

Az indítványokat egyhangúlag elfogadták. 
Ezután a  gyűlés véget ért. -

—  A DV. dalárda november 3-án műked
velői szinielőadást rendez a városi színházban. A 
Falurossza kerüi színre. A darabot Békefi István 
rendezi, igy a siker már eleve biztosítva van.

—  A csetneki csipke tanfolyam ügyében a 
"■ nagyérdeműhölgyközönség?; becsesHudomására 
.'.hozom, hogy csipké'készitéshtanfolyamra az elő

jegyzés f. .hó 23;áh lezáratott. Egyben kérem a 
fizetés mellett jeiemkézéít'.'hölgveket, hogy a tan
folyam 5 korona diját Knázovitzky Béla Nádor
utcai üzletében nyugta 'ellenében október hó 4-ig 
lefizetni szíveskedjenek. Továbbá tudom, hogy a 
tanfolyamra szükséges kellékek ugyanott az üz
letben szerezhetők be. A tanfolyam a legnagyobb 
valószínűség szerint október hó 7-én veszi kez
detét, melyről még mindig egyes jelentkezett külön 
levelező lapon, a tanfolyam helyének és idejének 
közlésével lesz értesítve. Tisztelettel Reé Istvánné.

—  Köszönetnyilvánítás. Mindazon jó isme
rősök, kik felejthetetlen jó hőm, illetőleg szeretett 
édes anyám elhunyta alkalmából súlyos fájdal
munkat meleg részvéttükkel és koszorúk küldé
sével enyhíteni, úgy fogataikat a temetésre kül
deni szívesek voltak, fogadják mindnyájan ezúton 
benső köszönetünket. Székesfehérvár, 1907. szep
tember 24. K am ik Vilmos és fia,

■—  Jegyzők közgyűlése. A Fejérmegyei Jegy
zőegyesület tagjai ma d. e. 10 órakor jöttek össze 
közgyűlésre a megyeház kistermében Szabó Sán
dor csákvári jegyző elnöklete alatt.

Ferenczy Gyula, az egyesület főjegyzője be
jelentette, hogy az egyesület 6 taggal szaporodott.

Egyik—pártfogója s támogató oszlopa az 
egyesületnek, Szüts Artúr vármegyei főjegyző, 
kidőlt az élők sorából. Érdemeit jegyzőkönyvileg 
örökítették meg.

„Az illetőség kérdése" c. pályamunkára 
érdemleges dolgozat nem érkezett. A dijat nem 
adják ki.

Két átirathoz, melyek egyike az orsz. közp. 
jegyzőegyesület gyűlésének Budapesten való meg
tartását, másik a jegyzőknek köztisztviselőkké 
való nyilvánítását hozta javaslatba, hozzájárult a 
közgyűlés.

Jandrók Viktor falubattyáni jegyző indítvá
nyára határozatba ment, högy-a -jegyzők fizetés
rendezését szorgalmazni fogják. A segédjegyzők 
fizetésminimumát 1400, a jegyzőkét 2400 koro
nában fogják javalni. Az 5-öd éves korpótléknak, 
úgyszintén a 35 évi szolgálatnak proponálása 
szintén kedvező fogadtatásra talált.

Végül tisztujitás következett. A régi tiszti
kart egyhangúlag megválasztották. Kovács Ká
roly II. jegyző lett. A választmányba beválasz
tották Varjas Elemért, Szabó Ernőt, Sípos An
dort, Göncz Istvánt és Degenhardt Miklóst.

Gyűlés után banketre jöttek össze a Lac- 
kovits vendéglőben.

—  Halálozás. Egy kedves, törekvő fiatal
embert döntött a sírba a halál. Kisteleki Antal 
111. éves kereskedelmi akadémiai hallgató ma haj
nalban, 19 éves korában meghalt. Jó lelkű, buzgó 
kongreganista volt. Jó harcot harcolt, pedig még 
meg sem ismerte az életküzdelmeket.

—  Biráink mozgalma. Míg a tisztviselők
nagygyűlése Szegeden sok . üdvös dolog felett 
tanácskozik, vettük kézhez a helybeli birák min
dentekintetben méltánylást érdemlő mozgalmának 
hírét. 1

A székesfehérvári kir. törvényszék és kir. 
járásbíróság bírái és jegyzői, valamint a székes
fehérvári kir. ügyészség ügyészei Székesfehér
várott a kir. törvényszék polgári tanácstermében 
1907. szeptember 18. napján Daróczy István törv. 
elnök elnökletével értekezletet tartottak.

Balogh Ferenc kir. ítélőtáblái biró, Ujházy 
Sándor kir. főügyészi helyettes, dr. Hajicsek 
Gyula kir. alügyész és Sipos Sándor kir. törvény
széki biró indítványéra és felszólalása után egy
hangúlag kimondották, hogy az értekezlet a bírói 
kar helyzetének javítását célzó mozgalomhoz 
csatlakozik, az országos bírói nagygyűlésnek 
Szegeden leendő megtartását szükségesnek tartja.

Az értekezlet meg van ugyan győződve 
arról, hogy a jelenlegi igazságügyi kormány a 
bírói függetlenségnek, mint az alkotmány egyik 
legfőbb biztosítékának, teljes megvalósítására tö-

3

rekszik és hogy- a bírói kar helyzetének javítását 
is szivén viseli, mégis szükségesnek látja, hogy ': .?

1. a bírói függetlenség erkölcsi biztosíté
kaként törvénybe iktatását a birák és ügyészek * 
szolgálati pragmatikájának s ennek keretében 
különösen előléptetéseknek oly irányban való 
szabályozása;, hogy az előléptetések bizonyos' 
fokig automatikusan történjenek.

2. a bírói függetlenség anyagi biztosítékát,
pedig abban látja, hogy a bírói és ügyészek 
fizetések az 1S69. évi IV. t. cz-ben foglalt elveknek 
megfelelően elkülönítve, külön statusba való vétel 
mellett, a bírói és ügyészi állás méltóságához és 
fontosságához méltóan és megfelelően véglegesen 
rendeztessenek; ;

3. ezzel kapcsolatban annak kimondása 
mellett, hogy a lakbér fizetés jellegével bírjon és 
a nyugdíj megállapításánál annak összege is alapul 
vétessék, kívánja, hogy a birói és ügyészi lak
bérek a katonai lakbérek, a katonai lakbérosztá- 
lypknak megfelelően rendeztessenek.

4. A birói és ügyészi hivatásnak a biró és 
ügyész egész szellemi erejét igénybe vevő voltára 
tekintettel, kívánatosnak tartja az értekezlet, hogy 
a teljes nyugdíj alapjául szolgáló 40 évi szolgálati 
idő 30 évre szálittassék le :

5. Az özvegyi ellátás a férj nyugdijának 
50jj-ában, a neveltetési járulék is az eddiginél ma
gasabb százalékban állapitassék meg és pedig te
kintet nélkül arra, hogy hány gyerinek maradt 
hátra. '

6. A teljes vasárnapi munkaszünet a bíró
ságokra és ügyészségekre is a lehetőségig kiter
jesztessék.

7. Négy évi birói vagy ügyészi működés 
minden vizsga letétele nélkül az ügyvédi pályára 
való átlépésre jogosítson.

Ezen határozatot az értekezlet a szeged 
elűkészitő bizottsággal, a nagyváradi végrehajtó 
bizottsággal, Magyarország összes törvényszé
keivel, a székesfehérvári kir. törvényszék területén 
levő járásbírósággal s az országos és helyi saj
tóval közli._____________

—  Öngyilkos regruta. Az elkereszténytele- 
nedett kor ostoba felfogása szerint a kétségbe
esőnek nincs más menedéke, csak a halál. Ez a 
felfogás Cicero korából maradt s újból mind- 
gyakrabban grasszál. Fehérváron tegnap délután 
öngyilkossá lett egy fiatal ember, kinek kora után 
kötelessége lett volna reménységgel és kedvvel 
nézni az élet elébe. Hite megtörött s életét kiol
totta a gyilkos golyó. Tegnap délután 1 és 2 
óra között egy durranás hangzott el a katonai 
lövőtéren. A közelben levő katonák odasiettek. 
Egy 21 éves embert láttak vérében fetrengeni. 
Szivén lőtte magát s azonnal meghalt. Az érte
sítésre a helyszínén megjelent Reé főkapitány, 
Árokay dr. orvos és Kovács Alajos rendőrbiztos.
A kihallgatás során Hornyánszky György őrsve
zető előadta, hogy az öngyilkos fiatalember már 
napok óta kerülgette a lövőtért. Éjjeli szállást is 
kért, de elutasították. Ma, míg távol voltak, 
belopódzott az őrszobába s onnét fegyvert vett • 
magához. Életét aztán egy dörrenés fejezte be.
A főkapitány megmotoztatta. Katonai behívót 
találtak nála, miből azt következtetik, hogy a 
katonaság elöl ment a halálba. Beck Ferencnek 
hívják s Vérteskozmára való. Ő már a hullaházban 
van, szüleit pedig értesítették a történtekről. Gyáva 
ember volt, nem katonának való j

—  Virtus. Az urhidai legényekről szól a 
nóta. Sudár Pál és Jánosi György földniives 
legények és Hujber Ferenc honvédkatona nagy 
ribilliót csaptak a 22-iki búcsúban. A legények a 
Jankovics-féle korcsmában hancuroztak veszettül 
s Fornai Kovács Jánost megszurkálták. A honvéd' 
pláne kardot rántott s azzal látott a  munkának, 
minek következményeként Kovács János legalább 
húsz napig ki nem mozdul az ágyból. A legé
nyek az ügyészség elé kerülnek.

—  Tüzek. A szomszédos Urhida község la
kosait tegnapelőtt az a rémhír verte fel, hogy 
Mihályi József tekintélyes gazda háza, szérűje 
lángokban áll. A szétszórt házakból álló község 
összeszaladt s lázas munkának látott, .azonban 
mentő munkájuk nem szabhatott gátot a hirtelen 
tovaharapódzó tűzvésznek. A szérűben álló kazalok

. s a ház porig' égett. A lángok martaléka lett 
azonfelül a padiason összehalmozott gabo na
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mintegy 80 mm. eleség s nagy mennyiség^ 
kukorica, A gazda alig takarította be faradalmanak 
gyümölcsét, szomorú szívvel kellett látni annak 
pusztulását. A kár mintegy 2000 korona, melynek 
egy része biztosítás révén megtérül. A tüzet, mint 
sejtik, a gazda 6 éves kis fia okozta.

A rácalmási Dunaszigeten 17-en kigyuladt 
Erdélyi István istálóépülete s a padláson levő 
takarmánnyal együtt elpusztult a tűzben. A tuz- 
vizsgálat megállapította, hogy az istálló gondatlanul 
elhelyezett lámpája gyújtotta a tüzet. A kar egy
része megtérül. .

IS-án Kuffler Benő nagyperkatai bérlőnek 
birtokán volt tűz, hol a tőzegrakást emésztettek 
el a lángok. A kár 300 korona. A tűz gondat
lanságból támadt. Kovács János 13 éves nu a 
tőzegrakás mellett vigyázatlanul dohányzott.

f ia t a l  leá n y o k
hn testileg gyengék, vagy csak múló be
tegségben szenvednek is, már régóta biza
lommal viseltetnek a SCOTT-téle Emulsió 
iránt, mert fejlődésükre jótékony hatással 
van ez az ízletes, könnyen emészthető

legjobb erősitőszer.

Aa Emulsió vásár
lásánál a tíCOTT- 
félt* módszer véd
jegyét — a halászt 
— kórjtlk fittye

lembe vonni.

Serdülő leányoknak minden 
alkalommal ezt a bevált, ki
tűnő szert kellene használ
ni iok, a mikor gyengék, fá
radtak és kedvetlenek.

Egy eredeti üreg ára 2 K. 50 fillér.
Kapható minden gyógytárban.

—  Elhegedülték. Toldi Sándor muzsikus 
eddig még mindig a más nótáját hegedüigette az 
ivóban, de vasárnap d. u. az a furcsa eset tör
tént, hogy az ő nótáját hegedülték el Bakonyi 
József, Orova István, és Orova János. Elverték. 
Ez még csak hagyján, de azonfelül összetörték 
a hegedűjét. Mit ifolt mit tennie most már, ei- 
dalolta szomorúan, hogy : „Eltörött a hegedűm..." 
a könyörtelen legényeket pedig feljelentette a 
csendőrségen.

—  Rerdöri hírek. Rigler András parasztle
gény tegnap hangos dáridóval lépdelt végig a 
Nádor-utcán. Hammen Ignác hentest is utbaej- 
tette, kit legalább néhány korona erejéig meg 
akart pumpolni. Szóval meg volt a kedv, mig az 
ipse a rendőrség kezébe nem került. Itt két napi 
elzárással hütötték le. — Tikász István kőmives 
szerencsét próbált. Iparengedély nélkül is vállalt 
magára munkát. A merész vállalkozó eljárása 
szeget ütött Zavaros rendőralkapitány fejébe s 
őt 4 napi elzárásra ítélte. — Major József hely
beli gazda szabálytalan levéllel akarta utrabocsá- 
taní lovát a vásáron. A kapitányság 1 napi el
zárásra ítélte.

Szövetkezés és szocializmus.
(Vege.)

Ezekkel azonban ma már nem törődnek. 
A fontos az — írja Bernstein — hogy a munkás 
jól táplálkozzék, jól ruházkodjék és egy kis fö
lösleges pénzzel is rendelkezzék, melyből szel
lemi fejlesztésére, kiművelésére is fordíthat. A 
fogyasztási szövetkezetek által teremtett bérfölös- 
!égből a  munkás könyvekre, újságra, politikai 
mozgalmakra áldoz. Ma megélhetésének rovására 
teszi, de ha olcsóbb lesz a megélhetése anélkül, 
hogy kevesebb lenne a bére, akkor hatványozva 
fog áldozni pártmozgalmakra.

Kautsky ebben látja például a fogyasztó 
szövetkezetek hasznos hivaiását. A jobb anyagi 
viszonyok közé ju‘ott munkás többet olvas, több 
gondot fordít külsejére és gyermekei nevelésére. 
De más téren is hasznát vette a szocialista párt 
a szövetkezeteknek. Angolországban nagy ösz-

munkásság 
is sokszor.

szeget áldoztak a szövetkezetek a 
művelődési .céljaira. -A sztrájkoknál 
döntő szerep jut a szqciáhsia
Bernstein irjaj h o g y -Angolorszagban pe W  W  
bán eev nagy bányasztrajknal a sznajkolokon 
az ép akkor esedékes félévi dividendák segítettek
de ezenkívül két nagy szövetkezet bO.OOO Irt 
segélyt nyújtott nekik. Különösen Belgiumban 
támogatják a szövetkezetek a szocialista part
mozgalmat. Ott sok szövetkezetnek alapszabályai- 
bán ki van tüntetve, hogy a szövetkezet minde
nekelőtt politikai és szocialista szervezet. Csak 
az lehet tagja, aki a szocialista párt programm- 
ját magáévá teszi és belenyugszik abba, hogy a 
nyereség 4-ad része a szociáiista agitáciora for- 
dittassék. Vandervelde, a belga szociálisták ve
zére, „a szociáiista párt fejős teheneinek" nevezi 
a szövetkezeteket. „Ha egy hűséges harcosunk 
az utcára kerül, ha elveszti kenyerét — írja 
Vandervelde — akkor a szövetkezetekben okvet
len talál alkalmazást." A szociáiista szövetkeze
tek, amint látjuk, formailag csak gazdasági szer
vezetek, de tulajdonképen hathatós segítőeszközei 
a szociáiista mozgalomnak.

Erre törekednek a magyarországi szocia
listák is. A pártot ez ösztönzi most, hogy a szö
vetkezetek által uj jövedelmi forrásokra tegyen 
szert és agitációját kiterjessze. Hogy ez mennyi
ben sikerül nekik — azt most megállapítani nem 
lehet. Úgy hisszük, hogy a legnagyobb akadá
lyuk a szükséges vezetőerő hiánya lesz. Ha fo
kozatosan, politikai tendenciától menten és főleg 
becsületesen csinálják, akkor az ipari munkásság 
megélhetési viszonyain nagyot lendítenek és a 
munkásság megélhetését megkönnyebbitik. De ha 
hasonlóan a 90-es években alakított szövetkezet
hez, kapkodva és sikkasztásokkal vegyest csinál
ják, akkor csúnya kudarcot vallanak és évekre 
vetik vissza az ipari munkások szövetkezését. 
Egyelőre megalakították az „Országos Szövetke
zeti Szervezethet, mely a vidéken és a főváros
ban a szövetkezeteket szervezni fogja. Eddig vagy 
35 vidéki városból és községből jelentettek be 
szövetkezet alakítását.

I R O D A L O M .
A Vörösmarty-kör negyven éve.

Irta : Lanschmamt Gyula dr.f a Vörosmarly-kür kiadása. Nyo
matott Csitári könyvnyomdájában, Székesfehérvárott, 1007.

Nagy negyedrét 185 lap. Gróf Zichy Jenő emlékének.

(a) Lanschmamt Gyula dr. e könyvének 
megjelenésé nagy érdeme a Vörösmarty-körnek. 
Kiadásával áldozatot hozott a magyar kulturáltak. 
Valóban tiszteletremélró jelenség, hogy vidéki 
városainkban van még annyi irodalom pártolás, 
hogy' az ilyen jellegű és irányú művek meg 
jelenhetnek. Örök emléke és érdeme e munka a 
V örösmarty-körnek.

De e könyv megírásával a szerző dr. 
Lauschmaun Gyula újabb koszorút kötött hom
lokára. Valóban nem tudjuk, mit bámuljunk 
ebben az író doktorban. Orvosi szaktudását, em
berszerető őszinte lelkesedését vagy az irodalom
nak lángoló szeretetét vagy művének számát és 
tartalmát?! Dr. Lauschmaun Gyula nagy érde
meket szerez magának és városunknak irodalmi 
műveivel, melyeknek mireánk különleges értékét 
épen az adja meg, hogy mind városunk és 
megyénk művelődésére vonatkoznak. Ez az örö
kösen tervező, minden irodalmi és művészi moz
galomban résztvevő, lelkesítő és buzdító férfiú, 
kit méltán lehet Székesfehérvár krónikásának 
mondani: ime ismét újabb könyvet adott nekünk 
és a magyar irodalomnak.

; Mig mi városunk határától messzebb vagy 
közelebb pihentünk a nagy forróságban és por 
elől menekülve, ő^addig könyvet ir „Liszt és 
tenyér.",, címen..e lapba és azt külön költségen 

.kiadja, hogy akik.talán nem juthattak az egyes 
részek olvasásához, az egészet egy tekintélyes 
füzetben olvashassák a szünidő leteltével Ezen 
3P algalas ny olcadrétü kiadványnál, azonban 
■JSSXSte a ‘ónt jelzett mű, melyről ismertetést 
kívánunk adni röviden. Dr. Lauschmann Gyulá
nak „A Vörösmarty-kör negyven éve" cimü műve 
bevezetésre és tíz külön fejezetre oszlik.

A bevezetés megjelöli az alkalmat és célt

melyből e munka megjelent; a liz fejezet címe 
a következő :; 1) Régi kaszinók Székesfehérvárottp  
2) a Vörösmarty-kör.őse és annak halasa ; 3)Ja 
Vörösmarty-kör külső története; 4) a Túzjó-lörek- 
Vésék; 5) a Vörösniapty-kö’rjródahnLm M  
6) a Vörösmarty-kör álművészét-' 'társadalom, 
közművelődés és hazafiság ' t é r e n ; 7) á Vörös
marty-kör ünnepségei; 8) a  Vörösmárty-kör el
nökei ; 9) a Vörösmarty-kör tisztikara, kiváló 
egyének jellemzése; 10) a  Vörösmarty-kör képei 
-és az egyleti könyvek.

E gyönyörű cimsorozat maga elég volna e 
tartalmas könyv értékének megjelölésére, de- mi 
ezzel nem elégszünk meg. Lehetetlen ki nem 
kiáltanunk, hogy e könyvet minden székesfehér
vári intelligens embernek el kell olvasnia elejétől 
végig! Nem csakhogy megérdemli ez a köny 
tárgyánál fogva, hanem meg is követeli városunk 
irodalmi és művészi törekvéseinek ismerete. Mert 
ebből a könyvből megtudjuk, mit tett városunk 
irodalom és művészet pártolására.

Ebben a könyvben megelevenedik városunk 
múltja a letűnt 40 évben, amennyiben minden 
valamirevaló mozgalom a Kath. Kör megalaku
lásáig a Vörösmarty-körhöz fűződik. Sok-sok 
esemény hozta mozgalomba városunkat, elhatott 
ide minden törekvés, mely édes hazánkat érintette. 
Ezen az alapon azután e könyv értéke kihat az 
egész országra. Megmondja ugyanis, mit telt e 
kör a nemzeti eszmékért és mit tettek mások e 
körért. Irodalmi, művészeti s társadalmi törek
vések mind jelentősek egy nemzet életében.

Nagy elfogultság volna a centralizálás egy
oldalú kialakítása és érvényesítése kedvéért elha
nyagolni és lekicsinyelni mindent, ami nem a 
fővárosban történik, vagy ami nem országos nevű 
és nagyhírű emberek nevéhez fűződik. Kisebb 
körben, kisebb kihatással épen úgy szolgálhatja 
valaki az irodalmat, mint a központban kialakult 
nagyobb társulatok hírneves tagjai.

Tiszteletreméltók a vidéki irodalmi s művészi 
körök és egyesületek, ha azokban igazán a jó 
eszmék szeretete hono l; ha azokban nem külső 
fény, hanem tartalom lakik. Nem szabadna elha
nyagolni városunkban sem az irodalmi életet; sőt 
szükséges, hogy egymást megértsük, támogassuk, 
abban, ami nemes, szép és hasznos, ami a magyar 
kultúrának vidéki fejlesztésére vonatkozik.

A szegedi Dugonics-, az aradi Kölcsey-, a 
kecskeméti Katona-kör, a nagyváradi Szigligeti
társaság valamint a székesfehérvári Vörösmarty- 
kör múlton alapuló s a jelen és jövő művelését 
célzó törekvéseit kegyeietes tisztelettel kel! körül
vennünk. Ha nincs is ezekben olyan pezsgő, ele
ven élet, mint egyes fővárosi, központi társula
tokban : mégis örülnünk kell minden ilyenfele 
megnyilatkozásnak. Ne keveseljünk semmiféle 
népmozgalmat városunkban sem.

És most, hogy Lanschmamt Gyula nagy
értékű könyve elénk tárja mindazt, amit a Vö
rösmarty-kör tett 40 év alatt, most látjuk igazán, 
mennyi kedves, szép, magasztos munkát végzett 
e kör, melynek nevét és jellegét már-már meg
mozgatta a nemrég megindult városi törekvés. 
De hála a kör érdemes férfiainak, nem sikerült 
teljesen az ellenmunka.

Székesfehérvár maradjon meg mindig a nagy 
költőkirály, Vörösmarty Mihály kegyeietes tiszte- . 
tele melleit; ennél szebb, ennél értékesebb hiva
tása úgy sem lehet e'város intelligens társadal
mának. Ifjak és öregek, fér fia k  és nők, bármilyen 
rangban és hivatásban élünk e városban,: tömö
rüljünk ezután is e célra, Vörösmarty kultuszá
nak ápolására. Nagy öröksége városunknak Vö
rösmarty emléke, sok egyéb örökölt kedves köte
lessége mellett.

Dr. Lauschmann Gyula gyönyörű könyve, 
melynek díszes kiállítása a Csitári nyomdát di
cséri : méltán foglal helyet a nemzet kultúrtörté
neti művei mellett és lehet mintaképe, hogyan 
kell megírni egyes vidéki körök, társulatok, egye
sületek történetét. Méltó e könyv, hogy az ország 
messze vidékén is ismerjék, tanulmányozzák.

Dr. Lattschmánn Gyula könyvéből kisu
gárzik a tudomány' és művészet őszinte szeretete, 
a hazafiság nemes és megtisztult érzése, nem
zetünk és városunk nagymuUja iránt érzett 
kegyelet. Büszkék lehetünk e könyvre, olvassuk, 
tanulmányozzuk valamennyien 1

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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